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28 K. Leono pop. vilija.
29 P. Petro ir Pauliaus ap.
30 S. Lucijonos panos.

LIEPOS (JULY) 1900 AL
1 N. Julijaus kankintinio.
2 P. Aplankymo P. Marijos.
3 U. Heliodoro vyskupo.
4 S. Juozapo Kalasanto.

Szvencziausis Teve!
Tąsa.

Ar-gi ne keistas pasielgi
mas rusiszkos valdžios su lie
tuviais ?!.... Kad lietuviai bu
tu kokia girinė gentpalaikė, 
pagonijoj1 tebesanti, na tai da 
paliepimas spaudinti lietu
viszkas knygas vien tik rusisz- 
komis litaromis, galima butu 
szeip iszteisinti. Bet visas ci
vilizuotas svietas žino, jog 
'teip nėra. Nes norint lietu- 
' vių tautą terp krikszczionisz 
kūjų Europos genezių yra jau
niausia, vienok'szventą Rymo- 
Katalikų tikėjimą iszpažin&ta 
jau penki szimtai su virszum 
metų; turi tatai garbingą pra- 
eitę tikėjimiszką, o apart to, 
turi teipogi ir politiszkają sa
vo istoriją ir pagaliaus nors ir 
neperdidelę, bet visgi szokią 
tokią lietuviszką literatūrą. 
Pirmutinės lietuviškos knygos 
iszėjo isz po spaudos jau XVI 
amžiuje,., 30 meitp..pirnnaiis,. 
negu Maksvoj’ prasidėjo ru- 
siszkų knygų spaudinimas. 
Nuo 1533 iki 1864 buvo at- 
muszta lietuviszkų knygų pus- 
septinto szimto suvirszum įvai
raus talpinio: elementorių, ka
tekizmų, malda-knygių, gies
mynų, kalendorių, ir pamoks
lų ir kitų kitokių. Ir visos 
tos knygos buvo atspaustos 
lotyniszkomis litaromis. Sup
rantamas daigtas, jog lietuviai 
tos senos savo literatūros jo
kiu budu negal iszsižadėti. 
Todėl primestos sau nuo 1864 
metų graždankos nepriėmė ir 
po sziai dienai nepriima. Isz 
tos tai priežasties nuo lenkme- 
czio prasidėjo užrubežyje, o 
ypatingai Prusuosę lietuvisz
kų knygų spaudinimas, kurios 
isz ten su dideliu pavoju esti 
po sziai dienai Lietuvon gabe
namos, nes valdžios atspaustų
jų rusiszkomis litaromis nieks 
isz lietuvių ir uždyką neima. 
Ir toliai tas pagailėtinas padė
jimas neatsimainys, koliai ru
sų valdžia nesugrąžins lietu
viams lotyniszkai-lietuviszkų 
litarų, neteisingai uždraustu jų 
ir neteisingai valdžios vadina
mųjų lenkiszkomis, kadangi 
naujoji lietuviszką abėcėlė di- 
dei skiriasi nuo lenkiszkuo- 
sios, kaip tai ir isz szios kny
gelės lietuviszkojo teksto kiek
vienas slaviszkų kalbų žinovas 
gali matyti, O tas nepriėmi
mas rusiszkųjų litarų lituvisz- 
kon spaudon paeina ne isz pa
niekinimo, nei isz neapkenti- 
mo rusiszkos kalbos. Anaip
tol, lietuviai ją garbėje laiko 
kaipo vieszpatystės kalbą, ir 
vaikus savo į rusiszkasias 
mokslaines leidžia, kad rusisz- 
kai pramoktu. Bet garbėje 
laikydami rusiszką kalbą, lie
tuviai negal iszsižadėti savo
sios lietuviszkos. Lietuviai 
nori savo vaikelius ant lietu- 
viszko elementoriaus iszmoky- 
ti saviszkai skaityti, nori, kač 
jų vaikams valscziaus moks- 
lainėse tikėjimo dalykai butu 
iszguldomi prigimtoj1 kalboj'

o ne rusiszkai, nori ir patįs 
baznyczioj1 Dievą garbinti isz 
knygų, spausdintų ne rusisz
komis, bet lotyniszkomis lita
romis, tai yra isz tokių pat, isz 
kokių meldėsi jų proseniai, 
nuo XVI amžiaus pradedant. 
Ir kas gali kaltinti lietuvius O
už tokį norą? Kas gali ant 
jų szirszti už tai, kad jie pra
dėjo jau suprasti, jog lietu 
viszkos spaudos uždraudimas 
yra didi neteisybė ir skriauda 
ne tik jų dvasiszkuosę, bet ir 
medžiagiszkuosę dalykuosę. 
Be lietuviszkų knygų, jug, 
nėra kaip lietuviams szioj ga
dynėj1 nei ūkė gerai vesti, nei 
amatas pramokti, nei prekybą, 
kaip reikiant, užsiimti. Ne- 
dyvai tat1, jog nuo 35 metų 
ekonomiszkas Lietuvos padė
jimas kaskart žemyn žlunga, 
o pavargėlių beturezių kaskart 
daugiaus ten atsiranda. Isz 
tos tai priežasties ir mes, že- 
miaus pasirasziusiejie, buvo
me priversti Lietuvą apleisti 
ir Amerikon bėgti dėl duonos 
kąsnio kūnui ir dėl szvisos du- 
sziai, kurių dviejų dalykų tė
vynėje negalėjome sau rasti. 
Ir tasai isz Lietuvos bėgimas 
nepaliovė ir szendieną. Kas
kart vis didesni musų brolių 
būriai traukia isz tėvynės Vo
kieti jon,Auglij on, Australijon, 
pietinei! Afrikon, o labjausiai 
Sziąurinųn_ Amerikon. k,amę 
lietuvių iszeivių skaitlius isz- 
nesza jau į 150 tukstanezių su 
virszum.

(Toliaus bus).

Pagiuidiiiimas.
Jau keletas metų atgal Lie

tuvoje gyveno vienas audėjas, 
per ilgą laiką jam didelei ge
rai sekės, visą savo szeimynėlę 
galėjo padoriai aprūpinti, bet 
netrukus, persimainius aplin
kybėms, isz savo amato nebe
galėjo jos beiszmaitinti. Už
darbis teip susimažino, jog 
nuo pirmųjų gaidžių lyg pus- 
nakties dirbdavo, bet visgi ne 
retai duonos pritrukdavo.

Labai sunkiame padėjime 
radosi ansai doras žmogus. 
Idant užmirszti ant to laiko 
savo visus vargus ir priespau- 
džius pasileido gerti. Vienok 
greitai susisgribo, jog tas jo 
būvio nė jokiu budu negali 
pagerinti ir teip elgdamosi at
ves savę ir visą szeimyną ant 
ubagystės. Dar prie to prisi
dėjo szirdingi maldavimai 
iszmintingos paezios, aszaros 
vargszų iszalkusių vaikuczių, 
todėl atsižadėjo arielkos nebe
geri per visą savo amžį — ir 
reikia pasakyti teisybę, jog 
žodį duotąjį szventai dalaikė.

Bet ir tas viskas nieko ne
pagelbėjo. Vargas ir bėdos 
kaskartas ėjo didyn. Pasida
rė daugybė skolų, kurių nebu
vo galima atmokėti. Nebeli
ko nieko daugiaus ko bedary
ti, kaip parduoti butelį. Teip 
ir padarė, o szeimyną, sunkias 
kaleinas perėjusi, pasisamdė 
sau mažą, menką bakūžėlę, 
vienu žodžiu sakant paliko 
įnumiais, eidavo ant dienos 
darbo ir szeip — teip ant duo
nos kąsnio užsidirbdavo.

Bet ir taip dar laimės buvo 
lemta, kad daugiaus antleis- 
tu priespudžių ant tų dorų 
žmonelių. Kad tik kaip nors 
ant duonos uždirbti, tas žmo
gus turėjo dirbti nepagal savo

spėkų, todėl kaskarts ėmė eiti 
silpnyn ir diena isz dienos 
džiūt. Teippat du vaikucziai 
sirgo per ilgą laiką, o tas, ži- 
nama, nemažai prisidėjo prie 
tėvo kiszenės irszirdgelos, par 
tat užstatė nekurius savo bal
dus, o kitus iszpardavojo, su 
kuriais jiems buvo skaudu 
szirdžei parsiskirti.

Sztai mirszta vienas vaikas, 
tėvų mylimasis; su dideliu 
vargu susikrapsztė ant grabe
lio ir smartelnų marszkinėlių. 
Sunkei aplankyti gimdytojai 
žiurėjo ant savo mylimojo ku- 
dekėlio, pagaliaus isz didelio 
szirdies skausmo nė aszaros 
nebebirėjo per skruostus, aki
mis aptemusiomis žiuri ant at
viro kapo ir su si:rokstanezia 
szirdžia nuo didelio sopulio 
beria žemes ant žemiszkų pa
laikų mažo aniolo — dabar 
visas jo turtas — žemės sau
ja.

— Musų kūdikis yra turtin
gas — atsiduksėjo susirūpinęs 
tėvas, ak, kad mes galėtume 
su juo būti!

— Bukime kantrus musų 
varguose ir prispuodžiuose:

— Tarė dievobaiminga mo- 
teriszkė — teip Dievas nori.

Sunkiai prispausta szeimy- 
na vėl į savo menką bakūžėlę 
skubinasi, suka spėrei kava- 
ratą, laistydama siūlus savo 

stovi szalip jos, jis nebeįsten
gia nieko dirbti. Jau vėlyvas 
laikas. Abudu vaikai turėjo 
eit gulti alkani — nevalgę; tė
vas ir motina teipgi buvo al
kani.

Urnai girdžiasi artimiausioj 
kareziamoje linksma muzika, 
szokimas, bildesei, linksmi szu- 
kavimai isztvirkusiosios jaunu- 
menės atsimuszo ir į ausis 
skurstanezio tėvo; todėl, pa
griebęs už kepurės, tais žod
žiais atsiliepe.

— Prietelka! tas viskas turi 
būti kiteip! mes ir nekalti ku 
dikiai ne turime mirt badu, ir 
eina spėriai pas duris.

Žmona, nieko gero nepri- 
jausdama, griebia jam už pe- 
czio, szaukdama:

Nepamirszk Dievo! Jis mus 
sunkiai spaudžia, bet jisai mus 
ir aprūpins, jei tik busime do
rais. Nenorėk tapti nedoru, 
nepastok vagimi, palik dorą 
vardą savo vaikams.

Vyras vienok beatsižvilgė- 
jimo neriasi pro dtisis. Iszei- 
na ant oro. Naktis tamsi, 
nors su pirsztu į akį durk.

— Teip ir gerai murma, sau 
po nosės, — akimis ką tik ga
liu matyt savo kojas.

— Bet dieviszka akis tavę 
mato? jam sąnžinė szneka į 
ausį.

Atsiminė ką tenai užmir- 
szęs, grįžta atgal, iszeidamas 
dar žvilgterėjo ant lovos, ku
rioje miegojo du vaiku, žiuri 
tik vienas bėra.

— Dėl meilės Dievo kur 
antrasis vaikas!

Patamsiais girdžia, kad kas 
tenai sznibdasi, su nekantrybe 
jieszko po visas kamariukes ir 
atranda savo dukterį, 4 metų 
amžiaus, kerezioje klupanczią 
priesz abrozdą N u kryžiavote j o 
Jėzaus. Ji matė bėdą ir var
gus savo tėvų, o vaikai turi 
aitrias akis. ,,Duonos musų 
visų dienų, duok mums irszen- 
diena“, sznibžda biedna men
kai girdžiamu balsu. O

Tėvas klumpa ant kelių ir

meldžiasi sykiu su dukterėle.
— Nevesk mus į paguodi- 

nimą! — meldžiasi kūdikėlis 
ir pakelia rankas augsztyn 
maldaudamas iszklausymo. Tė
vas atkartoja su kūdikiu mal
dą ir tą patį daro, kąir jo duk
relė.

Gelbėk mus nuo pikto! — 
meldžiasi toliaus kūdikis. Gel
bėk mus nuo pikto ir duok 
mums pasilikt Tavo isztiki- 
niais sūnumis ir dėl savo arti
mo neveidmainingais! Tėvas 
maldauja balsiai ir su sutrinta 
szirdžia.

Maldą pabaigus, paėmęs sa
vo kūdikį į glėbį, nubėgo pas 
paezią, kad perpraszyti ją už 
uždavimą jai szirdies ir prieža
dą szventai, jog kiekviename 
atsitikime, priepuoliuose, visa
dos turės akyse Dievą ir nie
kados jo neužmirsz.

Prižadėjęs, žodį dalaikė ir 
Dievas nuo szio laiko jį laimi
no visuose jo žygiuose-

Isz Lietuvos.
Isz Simno, Suvalkų gub.
Miestelis Simnas, gulintis 

netolie ežero Dūlės, 25 d. ge
gužės sudegė, į 50 medinių 
triobų su visais ukėsiszkais 
įrėdimais, teipgi daugybė gy- 
volių: arklių, karnų, avių, žą- 
^ų,’^nffliųhiTrdegė^Tieš" gyveir- 
tojei pabudę isz miego, tenki
nos patįs savo gyvą kaili isz- 
neszę, o apie savo turto gelbė
jimą nė mislyti nebepamislijo, 
todėl daugybė szeiminų pasi
liko be pastogės ir duonos kąs
nio.

Isz Vilniaus.
Pranesza isz szito miesto, 

jog par rūpestį general-guber
natoriaus Trockio tapė sudėti 
į teip vadinamą Muravjevo 
Vilniaus muzėjų aktai tų vei
kalų, kurie Lietuvos budelio 
mirimo laikė gulėjo jo kabi 
nėte, skaitliu je tų aktų randa
si 5 reportai Muravjevo pas 
carą, adresas (atsiszaukimas) 
lietuviszkos szlaktos ir iszdavi- 
mas rokundo isz savo nuveiktų 
darbų kaipo general-guberna- 
tariaus. Maskoliszki laikrasz- 
czei, paduodami szitą žinią, 
placzei apraszo apie budelio 
nuveiktus darbus. ,,Novoje 
Vremia“, duokime, raszo, jog 
aktai liudija, kaip Muravjo
vas mokei pataikė įnagius pri
taikinti prie apmalszinimo 
maiszto ir suvaldymo pasikė- 
lusio kraszto. Kitas vėl mas- 
koliszkas laikrasztis sako, jog 
minėti aktai, esą kelrodžiu įpė
diniams Muravjovo prie val
dymo Lietuvos kraszto. To
kie tai musų geradėjei Rusai!

Isz Panemunėlio, Zarasų 
pav.

Miestelis yra pastatytas gra
žioje vietoje, prie upelio, vadi
namas Nemunėliu, terp staci
jų geležinkelio Rokiszkio ir 
Panemunėlio. Iki stacijai Pa
nemunėlio 4 viorstai, o ikiRo
kiszkio 12 viorstų. Miestelis 
nedidelis, susideda isz keletos 
namų, yra valscziaus rasztmy- 
czia, iszkala ir dvaras pono 
Sviontecko. Bažnyczia mažu
tė medinė apipuvus, jau gal 
nebeilgai stovės. Jau pradė
jo dirbt naują murinę, perinai 
pamatus jau įdėjo. Karczia- 
mos panemuniecziai neturi;se
ninus buvo, priesz įvedimą

monopoliaus; laikė ją žydas, 
kuris mokėjo arandos 400 rub
lių. Paskui buvo įtaisękazio- 
ną kromą pardavimui degtinės, 
bet metus pabuvo, ir valdžia 
iszkai-avojo: turbūt mažai bu
vo pelno. Dabar džiaugias 
panemuniecziai, kad ne vie
nam grivina atlieka kiszenėje 
ir ant niek nepraleidžia laiko. 
Ateina bažnyczion, pagarbina 
Dievą, suėję pasiszneka apie 
savo reikalus ir grįžta namo 
visi draug, sau sznekucziauda- 
mi. O kaip buvo degtinės, 
tai visoko būdavo. Kartais ir 
nenororas, suseidavoprieteliai, 
ir pažįstami, pipkių pasikury- 
ti. Sėdėt nusibosta, reikia 
paragaut, o beragaudami ir 
gerai įkauszta. Paskui, žino
ma, atsiranda priekabės viso
kios. Prieina prie to, kad ir 
už cziuprynų pasitąso. O da
bar negalim atsidžiaugt tokiam 
gražumui. Miela ant szirdies 
žiūrint, kad žmonės be degti
nės paliko kitoki. Nors nėr 
ko labai girt, dabar sunkesni 
laikai. Mažiau pinigą žmonės 
turi. Linai pigus, o rugiai ir 
vasarojus neužderėjo. Sun
kus pavasaris su duona ir su 
paszaru. Jeigu nebūtu atvežę 
rugių isz Gudijos, gal butu 
badas buvęs. Ant stacijos 
Panemunėlio atvežė 80 vagonų 
rugių. Per visą žiemą ant 

-V'Hg- V1 į ‘ j n o-cti 1 U-C-Vtrxhai— 
vo. Važiuodavo isz visos ap
ylinkes, kaip tai: Saliecziai, 
Svedesiszkiai, Užpalėnai ir ki
ti vežė ir vežė gudiszkąduoną. 
Daug pinigų teko Gudijai isz 
Lietuvos ažu rugius. Dabar 
laukiame vasaros daug ir ge
rų metų.

Kasi ink apszvietimo, tai pa
nemuniecziai, galima sakyti, 
augszcziaus stovi ažu kitas ap 
linkines parapijas. Kone kož- 
nas moka raszyt ir rokuot, 
kaip berniukai, teip ir mergai
tės. Mergaitės mokiasi teipgi 
nekuriuose sodžiuose geogra
fijos ir Lietuvos istorijos. Ne 
tik jauniejie, bet ir senesniejie 
nekurie prisižiūrėję į jaunuo
sius griebias už mokslo. Vie
nas žmogus turintis apie 50 
metų, pradėjo su vaikais mo
kintis ir dabar neblogai raszo. 
Nors turinezių supratimą apie 
tautos reikalus mažai yra, bet 
jau mokslas įėjo madon. Kož- 
ną nedėlę ir subatvakariais, 
jau ant nieko laiko negaiszina, 
bet suėję knygelę kokią skaito, 
arba mokiasi su akvata viens 
už kito, kad nepalikt paskuti
niu. Turime viltį, kad pane
muniecziai su laiku pakils 
moksle ir bus pavydžiu ki
tiems. Isz senųjų atsiranda 
da tokių tamsuolių, kurie prie- 
szinas, kad mergaitėms moks- 
las esąs nereikalingas. „Kam, 
sako, joms mokslas, už ponų 
neiszeis.“ Teisybė. Bet ką 
mes vadinam ponus? Kožną 
mokytą žmogų. Jeigu kožnas 
žmogus lengvinus užsidirba 
sau kąsnį duonos, tai kaipgi 
mes, neturim rupinties apie 
mokslą, ko įpatingai apie mo
kinimą mergaiezių. Supran
tamas dalykas isz mergaiezių 
liks motynos; kurios, žinoma, 
auklės kūdikius. O visa at
eitis ir pagerinimas būvio, pil
nai nuo gerų ir apszviestų mo
lynų, nuo gero užauklėjimo 
ateinanezios kartos. Taigi, 
mieli broliai ir seseris, rūpin
kimės, ko daugiau mokinties, 
kodaugiaus apsiszviest patys

savę, platinkime tarp žmonių 
naudingas knygeles irlaikrasz- 
czius, budinkime kitus isz tau- 
tiszko miego, mylėkiiie Tėvy
nę, savo kalbą ir paproezius, o 
labiausiai mylėkime žmones: 
mylėsi artymą savo, kaip pat
sai savę — tai didysis prisaky
mas. Jeigu turėsi neapykan
tą ant žmonių, tai ką tik dir
bi, visa mislis tavo turbut ap
versta ant naudos žmonių. 
Szneka, suėjimuose turi but 
vis apie reikalus žmonių: apie 
mokslą, apie pagerinimą ūkės 
ir tt. Pagirėnas.O

Isz Rygos.
Pirmoj dienoj szv. Velykų, 

9 d Balandžio szių metų atsi
buvo pas mus lietuviszkas te
atras. Buvo iszrodyta: „Szau- 
ežius ir jo szeimininkas“, ko
medija 2se veikmėse, Korže- 
nevskio, versta į lietuv. S. ir 
„Abejotina ypata“, komedija 1 
veikmėje. Loszimas teatro 
abelnai pasivedė labai gerai; 
aktoriai visi pildė savo roles 
tikrai atsakaneziai, ir žiūrėto
jai buvo labai užganėdinti, o 
už vis labiaus isz p. J. rolės 
Baltro, tarno, net nebegalėjo 
žiūrėtojai beužsilaikyt balsu 
nesijuokę, be to dar jis iszpil- 
dė, iszimant daleistų komedijų 
vieną savo kompozicijos kom- 
pletą su padėjimu muzikos;

mė.
* Taipgi galiu perkratinėti ir 

atskyriumi musų aktorių geru
mą ir blogumą scenos dalyke. 
Pons J., kaip jau augszcziau 
minėjau, rolę Baltro, tarno, 
teip ir rolę Szaraszkos, szau- 
cziaus, pats pildė tikrai artis- 
tiszkai ir kaip būdamas rezi- 
šeriu to teatro, nuo kurio pri- 
gul visa vertė jo, ir kitus la
bai keravojo. Isz P-lės B. ne 
begalima daugiaus nieko rei
kalaut, per jos pirmą syk ant 
scenos iszėjimo ir ilgiausia už 
visas rolė, o ir tai tik vien ga
lima sakyt, noris biszkelį ir 
truko žestų, bet abelnai labai 
gerai loszė. P-lė D. teipgi 
gerai loszė, labiau josartistisz- 
kumas buvo matomas natura- 
liszkame verkime 'baranties 
motynai. P-ns V. rolę Gaspa
ro Dagilio, Szaraszkos szeimi- 
niszkio labai gerai loszė, tik 
truputį per dag kreipės ant 
žiūrėtojų manolaguse. P-ns 
N. relę Gurksznio, bieziulio 
Szaraszkos, nepeikiamai loszė, 
tik mažumą truko puikybės 
priesz Szaraszkienę. P -ns P. 
rolę žydo, loszė gerai, ir teisy
bė, galėjo matyti jo apsejimuo- 
se tikrą lietuviszką žydą, ku
rie ne vienam Lietuvos kampe 
iszcziulpė isz musų brolių pa
skutinę kapeiką. Tik matyt 
aktorius nemokėjo tvirtai ro
lės, nes perszoko daug žodžių. 
P-nsM. (pats iszrėdytojas teat
ro) rolę nepažįstamo labai at
sakantis yparai ir loszė prigu- 
lincziai; teipgi jis, p. M. rolę 
Jono didžturezio loszė labai 
gerai. P-lė D. rolę Onos, Jo
no moters, but gerai loszusi; 
dalimis ir labai gerai, tik ma- 
žumą perstaezia priesz vyrą. 
P-ns V. rolę Maublio, bajoro 
gerai iszsiturėjo bojoriszkoj 
puikybėj. P-nė J. rolę Mari
jonos, Maublio dukters abel
nai gerai loszė. P-ns P. rolę 
Tado, tarno isz kitų namų ma
žumo neteko lunkanumo, kai
po tarnui, bet isz dalies ir ge
rai loszė. <

Po teatro buvo szokiai lyg 
4 valandos ryto ir labai gra
žiai pasilinksmino lietuviai. 
Ant pokilio buvo girdžiama, 
didesnei dalei vien tik lietu- 
viszkai kalbant ir. juokimasi 
isz ko tik matytų „komedijų“ 
su atkartojimu, aktoriais isz- 
kalbėtų žodžių, kaip antai, 
girto Szaraszkos: „Ražai t, 
atrybuska tylėk“ ir daugiau 
tokių juokingų žodžiiį, užsilai
kiusių ausyse žįurėtojų.

Dar turiu primint, jog tai 
per steigimos ir triūsą musų 
striopių aktorių p. J. ir M. jau 
tretį kartą szimet turėjau lai
mę matyt lietuviszką teatrą 
noris prie vieno isz tų trijų, 
prisidėjo Rygos studentai lie
tuviai, bet visgi surėdymas jo 
prigulėjo nuo p. J. Kaip gir
dėt, kad ir vasaros laike bus 
iszrėdytas lietuviszkas teatras, 
vasariniam latvių teatre (gata- 
vojas pastatyt: Nepadėjus,nėr 
ko kasti). O ateinanezią žie
mą tai rengiasi musų aktoriai 
įtaisyti kas antrą nedėlią lie
tuviszką teatrą. Jei įvyktu, 
tai bus gražus daiktas dėl 
lietuvių ir patraukiantis prie ’ 
lietuvystės, dabar jau net ma
tomai Rygos lietuviai pastip- 
rėjo dvasėje, o tai vis isz lie
tuviszkų teatrų ir pokiliu; už 
tai matoma, kad jie mums nau
dingi ir labai gražu but, kad 
Ti rai iiug wjrv gos "nvnT\nrrr~
prisidėtu prie to dalyko, nes - 
tie, kurie rėdo lietuviszką 
teatrą, noris labai darbsztus 
iszmintingi, bet ne turtingi, o 
dalykas, terp kitko, reikalau
ja ir turto ant įtaisimo jo. — 
Dėlto kibkit vyrai szirdingai 
darban ir laistykit Lietuvos ' 
szakneles o pasidžiaugsit jus 
ir jūsų sunai! Lietiivanis.

. (Ūkininkas).

In „Kataliko“ skai
tytojus. •

Prisiartinus pusmecziui vi
sus skaitytojus musų laikrasz- 
ežio užpraszome, kad teiktu
mėtės užsimokėti už laikrasztį, 
kurie dar nesate už visus me
tus užsimokėję. Žinote, bro- 
lei, jog isz e priežasties kriaus- 
tymos, turėjome daug iszkasz- 
tų, todėl pinigai mums yra 
sziuom žygiu didelei reikalin
gi, par tat pasirūpinkite kuo- 
veikiausei atsilyginti, netęsti 
daugiaus skolos už laikrasztį.

Redakcija.

„Geltonasis Baisūnas.“
Tuomi vardu ciecorius Vilius II ap- 

kriksztyjo Chinieczius, kurie vienval 
grasina visam civilizuotam svietui isz- 
naikinimu kaip veik tik jie supras savo 
pajiegas ir gabuma. Bet dar didesnis 
negu užplaukimas milijonu „dangiszkos 
vieszpatystc-s“ sunu isznaikinimo pavo
jaus— yra tai vienvalinis platinimasi tar
pu Visu tautu pilvo ligų, paeinaneziu 
isz neapsisaugojimo ir gorimo szaltu go
rimu laike dideliu vasaros karszcziu. 
Link szito pavojaus stengiasi ypatingai 
atkreipti žmonių atyda ne koks vie- 
szpats, bet rūpestingas musų ukOsųs 
Joseph Triner, 437 West 18th Street, 
Chicago, Ill., kurs savo iszrastų ir per 10 
metų iszmeginta American Elixir of 
Bitter Wine aukauja žmonijai kaipo di
džiausią ginklą prieszais ta pavoju. Tri- 
nerio Amer. Elixir of Bitter Wine yra 
naudingiausiu vaistu nuo visokiu pilvo, 
plaucziu ir inksto ligų. Jis gydo vidu
riu užkietojima, skilvio nemalima, žar
nų uždegimą, iszbOrima, kraujavima, 
galvos sukimą, nemiga, etc. Jo smokas 
yra priimnus, kaip kad ir vaikai jį mėg
sta. Trinerio Bitter Wine (reikalauk 
kožnoj aptikoj ir žiūrėk, kad aptieko^ 
rius neduotu savo fabrikacijos) apsaugo
ja daugiau gyvaseziu, negu chiniszki 
„boxeriai“ gali ja atimti!



'She Lithuanian Weekly.

„KATALIKAS“.
(The Catholic.)

Issued by the Lithuanian Publishing 
Company.

Published every Thursday at 
Chicago Ill.

Executes all kind of 
job printing and translating in 
Lithuanian English and Polish 

languages.

Subscription Si,50 per year.

All communications should be ad
dressed :

Katalikas Publishing Co.
3222 Auburn Ave. Chicago, Ill.

Kates of Advertising, 
one inch once......................... 0,50
one inch one month............... 81,00
one inch per year................... 810,00

degina ir pjauna. Chiniszka ka- 
riumenė jenerolo Yan Czi Kaj 
ant paveikslo europieczių ka- 
riumenės iszmanksztinta ir ap
ginkluota, ketino eiti į Taku, 
bet dasižinojus, jog tenyksz- 
cziai portai (tvirtinęs) likosi 
europieczių suardytos — apsi
stojo abaze ShangTung. Sziau- 
riniuose Chinuose iki sziol ran
dasi užrubežin'ės kariumenės 
10,000; bet žinovai cliiniszkų 
dalykų stovio, sprendžia, buk 
dėl apmalszinimo cliiniszkų 
karsztgalvių reikėsi mažų-ma- 
žiausei j 100,000 terptautisz- 
kos kariumenės.

Japonija traukia savo ka- 
riumenę į Taku. Provincijoj 
Clii Li randasi 60,000 chinisz- 
kos' kariumenės, iszmokintos 
rusiszkų ir vokiszkų aficierių.

Pietinė Afrika.
Nedelinis Laikrasztis
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Standertoną: visi holendie- 
czei apleido miestą. Jenerolas 
Hamilton praeitoje subatoje 
užėmė Heidelberg. Anglisz 
ka raitarija sekė par szeszes 
mylias pasitraukiau ežius bu
rtis. Būrai užkabino anglus 
prie Honingspruit, toje kovoje 
Anglai pražudė savo 37 karei
vius.

si ant vietos užmusztos, kiek 
sužeistu nekas dar nežino.

Biwalik, Minn. Vienoje 
tasykloje, pasidarius ekplio- 
zijai, 5 kalnakasei pražuvo.

St. Louis, Ms. Ant ekspre
sinio trūkio, einanezio į Iron 
Montain, užpuolė piktadėjei ir 
apiplėszė keliaujanezius, vie- 
nog jiems pasisekė tiktai pa
imti 831.00.

New York. Tula Paula 
Nathis, neturėdama isz ko pra
gyventi, pardavė savo dukterį, 
8 metų, turtingam bevaikiui 
mėsininkui Grosui už 8100.

Pittsburg, Pa. Petnyczioj 
prekystės dalis szito miesto isz- 
degė, ugnis užgimė vienoje 
spaustuvėje ir staigei liepsnos 
parsikėlė ir ant kitų namų, 
ugnagesei darbavos par kėlės 
adynas, kol jiems pasisekė ug
nies plėtimos apstabdyti. Asz- 
tuoni dideli budinkai suplėsz- 

ant

Entered at the Chicago, III. Post 
Office as second class matter.

Žinios isz pasaulės.
Rytinė Azija.

Chinuose tiktai paezia pra
džia kraujo praliejimo. Kon- 
tone maisztininkai iszkabinėjo 
po miestą atsiszaukimus se- 
kanezio turinio: ^Žudykite 
visus vokieczius, prancūzus, 
amerikonus ir anglus. Idant 
laimė ir ramybė užvieszpatau- 

--- ------------------------------------- -  
tauezei turi būti laukan iszvy- 
ti. Tą viską galima pasek
mingai nuveikti į kėlės dienas, 
jei tikt savo spėkas suvienysi
me.“ Maskoliszka kariumenė 
skaitliuoje 400 kareivių ir ame- 
rikoniszka skaitliuoje 130 no
rėjo pagelbėti apgultuosius 
Tien Tsin, bet neįveikdami 
parsigrusti par chiniszką skait- 

• ilngą kariumenę, pargrįžo, ne
ko nepeszę, į Takų, keletas 
amerikonų prie susirėmimo 
krito. Dabar keta didelesnia- 
me skaitliuoje užklupti ant 
chinieczių terptautiszka kariu
menė, idant iszgelbėti savo 
vientauezius; pranesza, buk 
Prancūzų Tien Tsin visi tur
tai likosi isznaikinti.

Maskolijos caras nepristojo 
ant Anglijos propozicijos, kad 
Anglija ir Maskolija isz vieno 
darbuotųsi Chinuose, mat, 
Maskolija žinosi gerai, ir vie
na pati galėsenti dauginus Chi- 
nų užgriebti, negu su Anglija 
kartu dirbdama, Maskolija 
žino, dėlko Anglija dabar 
glaudžiasi prie jos, nes ji vez- 

.dama karę su Būrais nebeturi 
pakaktinai spėkų dėl karės su 
Chinais.

Prie įtakos upės Pei Ho su
sirinko 60 terptautiszkų,karisz 
kų laivų. Svetimtauczių, Chi
nuose apsigyvenusių, randasi 

. 18,000; maisztininkai nužudė 
Chiniszkų krikszczionų 1975. 
Taku likosi sudeginta 2300 
chinieczių kūnų, o baltųjų 300 
kūnų. Chinieczei tenai yra 
gerai apsiginklavę, turi tolie 
neszanczias anuotas, vienas 
mandarinas, kuriam nakte pa- 
pagal pasisekė pasprukti isz 
Pekino, pranesza, jog sostapi- 
lė geltonosios vieszpatystės vi
sa liepsnose, nėra žinios kas 
dedasi su baltaiseis gyvento- 
jeis.

Pranesza teip-gi isz Cze Too, 
jog visi sziaurinei Chinai de
ga. Maisztininkai, pasirem
dami ant paliepimo isz Peki
no, kas karts drąsinus žudo,

Prezidentas Kruger turi da
bar prie savęs į 20,000 kariu- 
menes; jis pasitiki, jog Japo
nija apskelbs karę Maskolijai, 
o tadą Anglija turės gelbėti 
Japoniją, jei nenorės savo įtek
mės nustoti Saulėtekinėje Azi
joj’ arba jei tas nenusiduotu, 
tadą nepaliaus kariavę būrai 
lig rudens, kol nebus aprink
tas Suvienytose Valstijoje 
Sziaurines Amerikos kitas 
prezidentas, kurs, jei bus de
mokratas aprinktas, jie pa
sitiki, jog jis užstos už juos, 
kariaujanezius vardan teisy
bės ir apginime savo nepri- 
gulinystės.

Isz būrų jdabartinios takti- 
j-lvr xxvzxry aa~ 

da daryti, idant pailginti karę 
su Anglais ir teip: Būrai, ku
rie nelikosi pargalėti, nei pa
imti į belaisvę, pasitraukė į 
sziaurius geriausioje tvarkoje, 
jie dabar sutraukia visas savo 
iszgales ir spėkas į slėnis 
Ohringstadt, kurs yra apsiaus
tas neprieinamais kalnais ir 
vulkamszkomis plyszomis, pa
tiestas ant 75 keturkampio der
lingo žemės. Tenai gali 2000 
kariumenės par neapribuotą 
laiką priesztarauti szimtatuks- 
tantinei neprieteliaus armijai.

Žinios isz Amerikos.
San Francisko, Cal. Par 

gegužės mienesį czion atplau
kė 2441 japonieczių ateivių, 
kurie su savimi atsivežė 885- 
000, o nekurie musų karszt- 
galvei skundžiasi, buk svetini- 
tauezei Ameriką plikiną, isz- 
veždami isz jos visus uždirb
tus pinigus, bet cze pasirodo, 
jog nemažai yra ir atvežanezių.

Columbus, O. J. R. Mc
Lean atsiutė ant rankų J. 
Bryno „Chekį“ ant 825000 
ant politiszkos agitacijos. Po
nas McLean yra įtekmingas 
laikrasztininkas.

New York. Žvejei isz W. 
Hampton, bežvejodami didelei 
prasidžiugo, nes traukdami 
tinklą pajuto sunkumą, bet 
išztraukus tinklą, jame atrado 
velioribą 30 pėdų ilgio, iszvil- 
ko jį ant kranto.

Tiffin, O. Czion sudegė 
krautuvė medegos dėl namų 
statymo, blėdės apskaito ant 
880,000.

Kansas City, Mo. Nese- 
nei su durnais nuruko didelis 
javų svirnas, blėdės parodytos 
yra suvirszu ant 8100,000.

WlLLAMSPORT, Pa. NdO 

cze 36 myl. Cammal trūkis su 
medžiais nupuolė 300 pėdų 
žemyn. Penkios įpatos liko

rei neužsistodavo už darbinin
kus.

Green Bay, Wis. Praei
toje nedėlioję vokiszkų gies
mininkų draugystės, 600 sąna
rių važiavo ant pikniko isz 
Oskosh, Fond du Lac, Neenah 
irMenasha,bet nesitikėtai neto
lie Depere,prie sąsukosDonald 
jų trūkis užvažiavo anttavori- 
nio trūkio, szeszi ant vietos 
likosi užmuszti, penki sužeisti 
ir 40 teip-jau sužeistu.

Atlanta, Ga. 35 įpatos 
nustojo savo gyvasties prie su- 
sikulimo trūkio, kurs iszbėgo 
isz savo vėžių ir užsidegė, mat, 
isz priežasties didelių 
plentas buvo paplautas, 
na dar atsirasį daugiaus 
tos nelaimės, nes dar 
kūnai esti sujieszkoti;
smarkei lijo ir trūkis buvo par 
pusę vandenėje, vienog daug 
žmonių smertį atrado Ugnėje. 
Rodos pardaug tų nelaimių 
ant musų geležinkelių, paga- 
liaus baugu ir keliauti kur 
žmogui.

lietų
Mi- 

aukų 
nevisi

nors

Vietines žinios.

Tau- 
kon- 

pasibaigus 
nutarė Isz darbo lanko.

bet kur ir 
laikraszczęi

Tūlas vai-

kūjo, blėdės apskaito 
825,000.

Philadelphia, Pa. 
tiszkas republikoniszkos 
vencijos delegatai,
tenai konvencijai, 
įsteigti Chicagoj Centraliszką 
biurą dėl agitavojimo ant 
naudos savo partijos.

Marquette, Micii. Szito- 
je apygardoje atsirado didelė 
daugybė szaranezių, kuriems 
užsisukus į kokę vietą, juoda 
tiktai žemė bepaliekta.

Lincoln, Neb. Pranesza, 
jog Nebraskos valstijoje nese
nei siautė smarkus lietai, ku
rie padarė ant laukų dideles 
blėdės. Nekuriose vietose isz- 
rodė ant pavasarinių tvanų, 
pagalinus, buk ir žmonių ne
mažai paskendo, 
kiek jų pražuvo 
nepaduoda.

Newark, N. J.
kata atėjęs į kleboniją italijo- 
niszkos szv. Pilipo NerLDaa'flk- 
vijos reikalavo almužnos, tar
naitė nieko jam nedavusi isz 
vijo isz namų, valkata nuėjo 
murmėdamas ką-tokį po nosę. 
Neilgai trukus tarnaitė, tą pa
tį valkatą pamatė bėgantį isz 
pabažnyczios. Mergaitei dink- 
stelėjo į galvą, eina pažiūrėti 
į bažnyczią, įėjusi į bažnyczią, 
pamatė didijį altorių visą lieps
nose. Tarnaitė greitai nuplė- 
szė firankas, abrusus ir tokiu 
budu užgesino ugnį, kurią be 
abejonės buvo padegęs ansai 
valkata; dėlto-gi reikia būti 
atsargiems su visokeis valka
tomis ir neįsileisti į savo na
mus. labiausei moteriszkėms 
vienoms esant namuose.

Cincinnati, O. Sugriuvo 
namas, kuriame buvo krautuvė 
Chatfield Co. Jo įrose pra
žuvo tu namų sargas Eckert ir 
jo szeszerių metų duktė.

New York. „Miner Apar- 
tament House“ vieszbutis su
degė prie kampo 63czios ir 
Madison av. Pragaiszties esti 
ant 825,000. *

Hopkinsville, III. Buvęs 
czioniksztis aldermonas J. W. 
Ware paszovė metodistų pas
torių W. F. Piner, kurs tankei 
lankydavos pas jo žmoną, tą 
jis padarė isz pavydo.

Philadelphia, Pa. Wal
ton viesznamio eleveiterius 
puolė žemyn, penki žmones ir 
eleveitoriaus valdytojas sun
kei'likosi sužesti.

Fort Dodge, Ia.
miesto gyventoje! saloveiszius 
„Salvation Army“ ėmė nai
kinti; nes szitie jiems neduoda 
par kiauras naktis ramybės, 
baladodamies po gatves su sa
vo maldomis.

St. Louis, Mo. Locninin
kai didžiausios geležinės dirb
tuvės „Nelson Manufacturing 
Co., pareikalavo nuo visų savo 
darbininkų, kad n esi važinėtu 
stritkarių liniją Transit Co". 
Dyvinai, kad varnas varnui 
<erta į akį, lig sziol milijonie-

Szito

•r Joliet, III. Dalis dirbtuvės II 1

American Tin Plate Co. vadinamoji 
Great Western panedėlyje vėl pra
dėjo dirbti 250 darbininką, kurie 
buvo netekę darbo per keletą san- 
vaiezią, vėl gavo darbą. Visi depart
mental, iszėmus tiktai vieną, kartu
pradėjo dirbti, bet už sanvaitės ar 
antros ir tas pastarasis pradės dirb
ti.

5 Buffalo, N. Y. Vietiniai siuvė
ją locnininkai savo dirbtuves uždarė 
ant neaprybuoto laiko, isz to neteko 
700 darbininku darbo.

Mellen, Wis. Perkūnui sude
ginus skūrą dirbtuvę, 1000darbinin
ku liko be darbo. Prayaiszties kom- 
panijai liko padaryta ant §300,000.

Philadedpiiia, Pa. Vietiniu 
dirbtuvių maszinistai nutarė nuo pra
džios Rugsėjo reikalauti 9 valandą 
dienos darbo ir ant valandos po 28c. 
WU1W3UZIV7, Uirt^r JlC CTIrtra -.rni CtleiTOn- 
po 10 vai. ir gauna tik po 23c ant 
vai.

Coperton, W. Va. Chapman 
Coal & Cake Coke Co. czion isteigfe 
naujas kasyklas ir deginimo kok- 
samspeczius, pradėjus dirbti, mažiau
siai gaus darbą 800 darbininką.

McKesport, Pa. Nekuriose 
dalyse vietinią fabrikų sustojo dar
bai, vienok žmonės spėja, buk pra- 
dėsį vėl greit dirbti.

•([ Fall River, Mass. Sziczion 
darbininkai rengias įsteigti locnus 
bovelnos fabrikus.

Cleveland, O. American Steel 
& M ire Co. uždarė tris savo fabrikus 
mieste Newburge, 400 darbinin
ką likosi be darbo.

Scranton, Pa. Mt. Pleasant 
kasyklose darbininkai, straikavę per 
4 men. vėl sugrįžo prie darbo susi
taikę su darbdaviais.

■ Quincy,-LL. Czion .užsidėjo 
nauja kompanija, kuriuos užduotis 
bus įsteigti naujas anglių kasyklas.

■' Clarksburg, W. Va. Pitts
burg Glass Co. didelį žemės gabalą 
nupirko czion dėl pastatymo stiklo 
dirbtuvės.

Oa1< Hill, Ky. Czion augliu 
kasyklose darbininkai pakele strai- 
ką, reikalaudami sutrumpinimo die
nos darbo valandą ir didesnio užmo- 
kesnio.

r Indianapolis, Ind. Pranesza
ll 7

isz czion, jog szioj valstijoje anglių 
kasyklose suvisu menkai tedirba, po 
dvi, o daugiausiai kad po 3 valan
das ant dienos.

•f Feldmule; Szveicaryja. Szita- 
me miestelyje pakėlė streiką 1500 
merginą, dirbanezią fabrike hofto.

5 New York. Czion neseneisu
sitvėrė trustas„National Metal Trade 
Ass.“ to trusto mieris ir užduotis yra 
darbininkams mokėti vienokias algas; 
darbininkai irgi turi, gerai susiorga
nizavę, sutverti trustą ir reikalauti 
atsakanezio mokesezio.

•į Columet, Mich. Firma Calu- 
lumet & Hecla Co. tuoj žada pradėti 
darbą anglių kasykloje. Kaip žino
me, toje kasykloje siautė didelis 
gaisras, ir padarė daugybę blėdės,

— Rush Medical College 208 
studentai gavo diplomus užbai
gimo daktariszką mokslą. Nėra nū 
vieno lietuvio užbaigusio mokslą, o 
kiek ją sakėsi lankiusią, o nū vienas 
nepasiekia lyg galo.

— Praeitame ketverge stengimos 
sutaikinti straikuojanezius darbinin
kus prie statymo namu su kontrak- 
toriais nuėjo ant vėjo; straikas to- 
liaus traukiasi.

— Ant kampo 17 ir State st. įsi
laužk du vaikai į krautuvę: vienas 
Fr. Veto, 11 metu, antras Fr. Chise- 
ni, 7 metą. Perangsti pradeda to
kius dalykus veikti.

— \V. Healy įėjęs į kareziamą ant 
kampo Lake ir Carpenter ui., iszgū- 
ręs stikliuką degtinės, praszū paro
dyti jam revolvetį, pajūmęs jį į ran
kas szovė į savę. Saužudystūs dasi- 
leido isz priežasties negavimo dar
bo.

— Praeitoje sanvaitėje likosi isz- 
mokūta mokytojams Public Schools 
840,000 isz praeitojo laiko užsiliku
sią algą.

— Gale praeitos sanvaitės isz visą 
mokslainią vaikai likos paleisti ant 
vakaciju dėl pastiprinimo savo apsil
pusią spėką ant ateinanezią metą.

— E. Hafstatter, gyv. po nr. 4127 
Halsted st., kurs nudėdavo pedlerį, 
tapė sugautas bevagiant name 
Martin Foley, todėl bukite su ped- 
lioriais atsargus, neįsileiskite ju nė i 
savo namus.

— Chas. Biogel pjovė senus" ark
lelius ir prekiavo ją mėsa; tame jo 
darbe padėdavo kontraktorius, kurs 
iszvežiojo mėsgalius už miesto.

— Po augsztutiniu geležinkeliu 
ant kampo Desplaines ir Congress 
ui. piktadėjai užpuolė ant J. Stonut 
60 m, amžiaus isz Kansas City ir at
ėmė nuo jo 85.

— A. Buchm norėjo pamesti savo 
parsenusią ir serganezią žmoną; bet 
už tai kaip reikiant likos pabaustas.

— Kontraktorius S. Ponkonin isz 
netyczią likos paszautas nigerio, kurs 
norėjo nubaidyti užpuolusius ant jo 
unijonistus.

— \V. Lanersdorf, buvęs kitą kar
tą vežimą iszdirbėjas, 7d. szio mėne
sio iszūjo isz namą_j)o nr. 662 N. 
ParlPave. ir dyngo, kaTp'l vandenį 
ikrito. V

— J. Marshal, kurs užlaikydavo 
prigavystės namus, likos paleistas be 
bausmės, nes policija atrado ant sta
lo tik 45c.

— Kviecziai eina brangyn; praei
tame ketverge pardavė czion 30 mi
lijoną buszelią, priežastis pakilimo, 
sako esanti: neužderėjimas javą 
sziaur-vakariniame kraszte.

— Nesenei likosi apgarsintas „Law 
direktory,“ kuriame parodo 4118ad
vokatą musą mieste, isz kurią per 
sziuos paskutinius metus pasimirė 
35, iszvažiavo į kitus miestus 95, o 
26 nustojo advokatavę, vieni,žinoma 
dėlto, kad nuo žmonių jau gana pri
silupo, o kiti dėlto kad nebuvo kam 
advokatauti.

paproezius senovės indijonisz- 
kų tautų, kuriame tatai veika- ’ 
le randasi teip-gi žingeidus 
padavimas kas link vardo ir 
vietos, kurioje stovi miestas 
Chicago. Prof. Knorts girdė- 
jo tą vardą nuo vieno seno in- 
dijono, szakos menaminee, 
Wisconsine. Indijonas teip 
pasakojo: „vienam karžygiui 
pabėgo isz szietro jo pati, 
užsirūstinęs karžygis tuoj ėmė 
jos jieszkoti ir neilgai tru
kus užtiko ant jos pėdą. Sek
damas jas ėjo toliu ir tolyn 
kas karts į pietus, bet staigu 
isz vieno žygio pėdsakis iszny- 
ko ir vietoje moteriszkų pėdų 
radosi žvėrių pėdsakis. Ali
sai karžygis ėjo toliau sekda
mas juos ir daėjęs prie dide
lios balos, ten kur dabar yra 
didelis miestas baltųjų, pamatė 
didelį būrį tų žvėrių. „Didelė 
Dvasia“ nepaklusnią savo vyrui 
moteriszkę į biaurų ir smirdan
tį žvierį pavertė. Karžygis ne
vieno isz jų neužmuszė, bijo- 

' damos savo paezią užmuszti ir 
be paezios sugrįžo pas savuo- 

. sius. Tokios vietos, kur gy- 
' veno tie žvieriukai (reikia ži 
, noti, jog tuos žvieris indijonai 

vadino baltuosius žmonės) di- 
delesniuose būriuose, visados 
buvo vadinami „Chicago“.

Kiti vėl tirinėtojei indijo- 
niszkų kalbų nesutinka ant 
prof. Knorts tarimo, bet tvirti
na, buk žodis „Chicago“ ženk
lina. . . . cibolis (svogūnas).

Tūlas angliszkas kareivis, į O 1

pažeistas karėje su būrais, pa
kliuvo į ligonbutį Wynburge, 
jam truputį pasveikus, reikėjo 
ligonbutį apleisti, jam vienog . 
tas nepatiko, todėl atėjus li- 
gonbuezio gydytojui jo apžiū
rėti, kurs norėdamas parsitik- 
rinti apie jo ligos stovį, padavė 
termometrą įkiszti į burną ir 
paskui apsiversti kniuseziais, 
kad galėtu jo plauczius pa- 
dunksnoti. Kareivis ansai tu
rėjo szalip lovos pasistatęs 
karsztą arbatą, kuoveikiausei 
vieton į burną jis tą termo
metrą szmakszt į arbatą, o ka- 
dą daktarui paliepus vėl 
auksztinakas atsiverti ir paro
dyti termometrą, daktaras ta
rė jam: „matyt turi stiprį kūno 
sudėjimą, nes pagal termomet
ro, karsztis yra teip didelis, 
kad turėjei senei numirti.“ To
kiu buctu kareivis ant ilgiaus 
pasiliko ligonbutėje.

Chinų ciecorius nusiuntė 
szventam Tėvui laiszką isz 
priežastis jubilėjų, sekaezio 
turinio: ,,Valdone didelios re
ligijos, didehos Romos kara
lystes! Laike dvylikos mėnu
lio permainų sziuose metuose, 
pripuola, verta paminėjimo 
diena Tavo gimtuvių. Tas 
ilgamžis, pavasaris Europos 
karalystėms pailgintas, yra 
kuomi nepaprastu. Mislija- 
me, jog 'Įiar 20 metų tavo 
vieszpatavimo žmonės pri- 
kalbinejei ir lenkei ant gero, 
dėlto visa paša ulė džiaugiasi 
ir yra Tau dėkinga. Todėlgi, 
pasinaudojant isz to naudingo 
atsitikimo, croksztame Tau su
dėti szirdingiausius linkėji
mus. Linkiame, idant geroje 
sveikatoje parleistumi minėti
nos atminties iszkilmingas die
nas, o paskui, idant sulauktu- 
mi szimtmetinių sakaktuvių 
savo gimimo. Tolesnei troksz- 
tame, idant krikszczionįs ir 
nekrikszczionįs kaip Chinuose, 
teip ir kitur gyventu terp sa
vęs sutartėje ir ragautu pagei-

Turime 
teip

Ant kalno Kalonos, 
miesto Atėnų, likosi atrastas 
Sofokliaus grabas. Atrasta 
tiktai keletą kaukolės kaulų 
ir keturiolika indų dėl užlai
kymo kvepanezių esencijų ir 
alėjų. Vieitog kad ir ant nu
dilusios plytos grabo pasisekė 
parskaityti „Sofokles“.

netolie

Kokiu būdu vėžio liga užsi- 
veisia? Ant to klausimo at
sako profesorius Adamkievicz 
par vieną daktariszką laikrasz- 
tį sekaneziu budu: Vėžys už- 
gema isz priežasties užsižeidi- 
mo ir jį pardangina isz vietos 
į vietą vabalai. Ant to pasi- 
reniant vėžys ueįsiveisia isz 
žmogaus kūno. Tą pažvilgį 
profesoriausAdamkeviczes pri
ėmė jau daugelis mokytų vy
rų, kurie turi medžiagą, ant 
kurios pasiremdami tirinėja 
gydymą vėžio ligos su pagel- 
bą isznaikinimo užsiveisusių į 
žmogaus kūną bakterijų.

dautinos ramybės, 
nesudrumstą viltį, jog 
stoses.

Szipkortės isz Lietuvos 
ir Į Lietuvą galima gauti 
„Kataliko“ redakcijoj isz- 
sipirkti.

Garsingas žinovas ameriko- 
niszkų kalbų ir jų tarmių- 
patarmių, profesorius Karol 
Knorts isz Evansville, Ind., 
apskelbė nesenei viename mė
nesiniame laikrasztėje ilgą vei
kalą, kur apraszo gyvenimą ir

Chinai apskelbė karę visai 
pasaulei; visa tauta pasikėlė 
priesz svetimtauezius, ir nebe- 
reikalo, nes nekurie svetini- 
poliszki turtų rinkėjai, ėmė 
chinieczius nežmoniszkai per
sekioti. Kol svietas Chinuose 
bus apmalszytas plus jūrės- 
marės kraujų. Paszėlusios 
gaujos gali iszžudyti visus Eu- 
ropieczius ir padėjimas tenai’ 
yra teip baisus, jog randas, ne
galėdamas maisztininkų besu-, 
valdyti, parėjo į jų pusę. Ar 
neįvyks tas pats ir Chinuose 
kas įvyko Prancūzijoje 100 
metų atgal. ?

Uždarymas daugybės fabri
kų geležės ir plieno paskutinia
me laike tūlai politikierių klia- 
sai ir labai gali patikti, kad ga
lėtu pažadėti balsuojantiems, 
jog aprinkus tokį, o tokį pre
zidentą dirbtuvės vėl atsidarys 
ir žmonės visi darbą turės.

Ant Paryžiaus parodos terp 
kitko, likosi įsteigti ir szunų 
kapai ant salos Ravageires, 
kurią apsiauezia upė Sekvana. 
Apart szunų, tenai bus laido
jamų katės, paukszczei ir kiti 
gy volei. Kapai yra aptvesti mū
ra ir su geležinėmis krotomis 
uždaromi. Ant tų szuninių 
kapų jau randasi ir pamenk- 
lai, ant kurių pagalinus esti 
iszraszyti ir pagyrimai. Terp 
kitų galėma parskaityti ir szi- 
tokio turinio paraszus: „Mu
sų draugui Gubaulle, isztiki- 
niam lig smerezio“. „Atmini- 
mui mylimo Bijou, kurs mano 
gyvastę iszgelbėjo, jam statau 
tą plytą.“ Randasi taip-gi ir 
filozofiszki užraszai: „Kuomi 
areziaus žmonės pažįstame,tuo- 
mi didžiaus gerbiame žvieris.“ 
Ant galo randasi ir įstoriszki

rinės plytos, paaukautos at- 
minezei narsaus Borry, kurs 
ketures deszimtis žmonių isz- 
gelbėjo, o 41asis jį užmuszo. 
Likosi atidarytas rinkimas 
aukų paminklui kareiviszko 
szunies, Moustache, kurs atsi- 
žimėjo karėje ir tapė sužeistas 
ant karės lauko, palaidojo 
jį su didele iszkilme.

■t

_ Vieton' ant Filipinų, priva
lo musų randas nusiųsti komi- 
sorius į St. Louis, Mo., kad 
parsitikrintu, ar vietinei ūkė- 
sai yra šukutę ant savęvaldys- 
tęs, nes pastarame laike, paki
lus straikui, szerifai, aprinkti 
isz vietinių ukėsų, tankių tan- 
kiausei nekaltus žmonės szau- 
do.

TEKSAS.
Tąsa.
UI.

Nužudytas kūdikis.
Turbuti, nevisi skaitytoje! 

žinote, kur guli Teksas? Ap
stus tas krasztas, du syk di
desnis už Francuziją atsiremia 
savo pietritiniu krantu į niek- 
sikoniszką atsiautą. Didelė 
upė Rio del Norte, atskira 
Teksą nuo Meksikos, kuriai 
dar lig 1847 metų jis prigulėjo.

Upė Red-River, du kartu il
gesnė už musų Nemuną, ribo
ja žeme nuo Suvienytų Valsti
jų, o par patį vidurį plaukia 
Colorado ir Brazos de Dios, 
teip didele kaip Dauguva. Gy
ventoje!, iszsimėtę keliuose 
miestuose, yra Iszpanijos kil
mės kaip ir visi Meksikieczei;o 
į sziaurius lankėsiindijoniszkos 
tautelės Pawnees ir Coaman- 
ches. Tiktai metuose 1847 
Teksas atsiskyręs nuo Meksi
kos, prisivienijo prie Suvieny
tų Valstijų sziaurines Ameri
kos. Isz tos tatai priežasties 
karė užgimusi, pasibaigė lai-, 
mingai dėl Amerikonų, kurie 
Meksikonus pergalėjo, ir Tek
sas pakliuvęs į rankas Ameri
kos, skaitosi jos valstija.

Tas krasztas, tokiame pade.- 
jime kaip Algieras, bet isz- 
raižytas daugeliu upiu, apstus 
buvo neapskaitomomis ir ne- 
parlendamomis giriomis,pilnas 
žvierių, įvairių įvairesnių, kei
stų keistesnių paukszczių; pa
vojingi žalczei, juoduosios gy
vatės kirbėti kirbėjo po misz- 
kus, o upės pilnos didelių ali-
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gatorių;kadą pas mus siauczia 
smarkios pūgos, tenai vieszpa- 
tau ja amžinas pavasaris.

Terp upių Red-River ir Bra
zos de Dios, sziaurinėje Tekso 
daliję, arcziaus tos pastarosios 
upės, gyveno musų dvi szeimi- 
ni, nuo pusmeczio didelioje 
bicziulystėje. Į sklypą, ant 
kurio naujokai turėjo savo bū
das, rėmėsi neapmatomi tyrai, 
arba aiszkiaus sakant, bedali- 
nios lankos, apžėlusios augsz- 
tą žole, vadinama Savann'ais, 
sujungtos,nepartraukiamadru- 
že su tyrais Kansas, Missouri, 
lovos, kurie buvo lizdu Co
ma nelies.

Leidantis saulė aplėjo visą 
tyrą raudonomis žaromis kaip 
krauju, viduriu to tyro lėkė 
zovadą ant pailsusio žirgo kas 
žiu koksai raitelis. Iszrodė 
nerimaujantis. Jau dvi dieni, 
kaip skubinos i tą pusę kraszto, 
norėdamas’ at j eszkoti savo te
tutę, Mary Dust, kurios veltui 
jieszkoj'o Luozijanoj. Mieste 
St. Filipe jam padavadijo, jog 
moteriszkė tuomi vardu su 
skaitlinga szeimina apsigyve
no prie kraszto girių, kokią 18 
mylių į pietus. Harry Den
ton, isiklausinėjęs gerai kelį, 
kuriuomi jam reikėjo joti, dvi 
dieni užtrukus kelionėj ant 
nejaukaus stepo, pasitikėjo 
szi vakarą pribusįs ant vietos. 
Bet turėjo pasiskubinti, nes 
saulė jau gerokai nukrypo į 
saulėlydį, o dar miszkas buvo 
jo prieszakėje.

Nesmagiausis dalykas vie
nam paežiam keliauti par ame- 
rikoniszkus savannus, nėra 
cze nė vieszbuczio, nė kareze- 
mos, pagalinus negalima už
tikti nė menkiausios budelės. 
Pakeleivis esti priverstas ap
sinakvoti po žvaigždėtu dan
gaus skliautu, girdžia apsukus 
savęs, kaip vilkai staugia, o 
neretai vakaro tylumą partrau
kia ponteros pasibaisėtinas 
rvksmas. arba dar Ida lipinus 
kariszki szukavimai. Par tat 
musų pakeleivis nepasigailėjo 
atsaugumo, idant nesusidurti 
su Coinanches, kurie tuokart 
buvo didžiausi baltųjų neprie- 
telei, ir medžiojo juos kaip 
laukinius žvieris. Akis Den- 
tono neramei mėtėsi į visas 
szalis, žvelgė į neapregiamus 
tyrus, ar neužtėmys kur Indi- 
jonus; nemislikete vienog, kad 
Harry butu buvęs buksztus, 
bet ir narsiausia žmogus de- 
szimteriopai didesniam skait
liui neprieteliaus negali įveik
ti. Ir nėra ko jau czion ste- 
bėties, jei rodė nekantrumą ir 
neramumą. Priesz pietus jau 
ėmė jam rodyties miszko 
krasztas, kur pagal nurodymo, 
pasitikėjo' atrasįs jieszkomąją 
naujokinę, bet nors par pen- 
kes valandas keliavo, rodės 
atstumas visai nesimažino terp 
jo ir miszko; įpatingas daly
kas,—jog ant augsztų kalnų ir 
po didelias lygmes, akis yra 
bepradėm monyjamos, t. y. ne
gali atmieruoti tolumo kelio
nės siekiamojo punkto.

Dar gera valanda praslinko, 
saulės kamuolis lig pusės už
slinko už dangaus skliauto, 
kol Denton užsikėlė ant vir- 
szaus nedidelios kalvos, prie 
kurios pakojos miszkas niūk
sojo. Reikėjo jam dabar leis- 
ties į nežinomus tankuminus, 
bet nėkur nebuvo matyt nė 
mažiausio ženklo takelio.

Bet urnai isz antros pusės 
pamatė iszlendaczią isz krūmų 
moteriszkę milžiniszko ūgio, 
kuri jojo raita szaudyklę par 
peczius parsisvėrusi ir didelį 
briedį skersai balno parsime- 
tusi. Ar tai butu Mary Dust ? 
Par 10 metų jos nematė, o 
brėkzstant sunku buvo pažinti, 
tadą leidosi įkanden jos, norė
damas paklausti, kur gyvena 
tetutė.

Po dviejų minutų jojanti 
isznyko prie kalvos sąsukos. 
Harry jos nenorėdamas paleis
ti isz akių, irgi skubinos pas

kui jos, bet matė, jog su dide- 
'.iu neramumu skubėjos į na
mus, jojo zovada, ir pagaliaus 
neatkreipė nėmažiausios aty- 
dos ant jo arklio patkavų 
dunksnojimo.

Pakeleivis prijojęs prie kal
no užlaužos, pamatė kokie 300 
lėdų prieszais ant girios kranto 
naujokinę, aptvertą augsztais 
statineis. Staigu pasibaisėtinas 
klyksmas atsimuszė į jo ausis, 
Harry arklį sugniaužė penti
nais, kaip žaibas metėsi ir tuoj 
atsidūrė prie namų. Pasibai
sėtina regyklė jo akims pasi
rodė, kokiu du žinksniu nuo 
statinio ant žolyno gulėjo isz- 
sitėsusis dvieju metų iszbalęs 
kaip sniegas kūdikis, paplū
dęs visas kraujuose. Mote
riszkė nuszokusi nuo arklio 
pribėgo prie kūdikio, laužė 
rankas ir žado nustojo. Ta 
regyklė Dentono siurpuleis pa
rėmė.

— Užmuszta! užmuszta! ma
no Paule! mano brangi! graži 
mergelė nužudyta! o Dieve! o 
Dieve! o Dieve!

Ant to szauksmo ketvertas 
vaikų iszbėgo isz tankumino 
sustojo apsukus motynos: visi 
apsivalkstę briedžio skuromis.

— Kur Vilis? Kur Katie? 
naszlė užklausė silpstaneziu 
balsu.

— Juk Vilis dar vakariksz- 
czei iszėjo į miestą parneszti 
druskos, parako szrotų. Ka
tie....

— Kur yra? kas czion de
dasi? sakykite — suriko nasz
lė, kaip subludusi.

— Ak! motyna — suszuko 
mergele griaudingu balsu — 
pusė valandos atgal, mes bo- 
vijomos, o Katie su Paule sė
dėjo ot cze ant to kelmo. Urnai 
iszpuolė isz girios szeszi indi- 
jonai. Mes isz baimės pasis
lėpėme į tankuminą, Katie, 
matyt isz baimės paleido isz 
rankų Paulę; tuotarpu vienas 
iudiyonas pripuolęs.. pardurė 
kūdikį 'su ragotynę, o kitas 
pagavęs Katie užsimetė ant 
balno ir nubėgo į girias. O v O

— Abidvi! Abidvi! Die
ve mano! Dieve vienatinis! 
— dejavo nelaiminga motyna 
ir imdama ant rankų nužudy
tą kūdikį spaudė prie užkai
tusių lupų szaltą — sustingusį 
kūnelį! — ak! mano aniuolelį! 
mano szirdelė! jau nebegirdė
siu tavo gražaus balso, jau ta
vo juodas akytės nebežiūrės 
ant bėdnos motynos.

— Poni! suszuko Denton’as, 
artindamos prie jos — apra
mink savo sopulius, bene turi 
dar dauginus vaikų. Bet ma
tydamas, kad ji stebinsi ant jo 
su nepasitikėjimu, pridūrė: 
Esmių Harry Denton.

— Harry, gerai kad ate j ei, 
padėsi man atgieszti apmaudą 
ant raudonskurių velnių, at- 
monyti jiems už mano bran
ginusį kūdikį.

— Ar negerai butu pasisku
binus į artimiausi miestą ir su
rinkus naujokus, vyties Co- 
manches ir atmuszti savo duk
terį isz jų rankų?

— Ne! ne! Pasiliksi cze 
lig rytojaus. Eiksz su mani
mi, reikia pasiruoszti ant ko
vos.

— Ant kovos?
— Teip yra, pažistu gerai 

Comanches, atkartos užpuoli
mą nakties vidų. Diek, tu 
beg pas Fanny Moore, paša 
kyk kas cze stojos, tegul tuoj’
pribuna su visą savo szeiminą 
ir turtu. Kartu Ims lengvinus 
apsiginti.

Vaikinas isznyko už duro
mis, naszlė padėjusi kūneli 
ant tapezano, nežiūrint ant 
szirdies sopulių, ėmė stropei 
brūzti apie ginklus. Dvivamz- 
dė, trumpa ir ilga szaudykles, 
du pisztalietai, tai visi jos 
ginklai. Iszszaudžius senus 
szruotus ir kulkas, naujus už- 
rikiavo. Paskui Mary, padė
jusi svecziui vakarienę, pati 
puolė ant kelių prie nužudy

tojo kūdikio. Harry Įėjo kul
kas, o Emma žvalgės ant visos 
apigardos, ar neartinos! indi- 
jonai.

Už pusadynio priesienėje 
davėsi girdėt, szlamėjimas. 
Buvo tai szeimina Moore su 
ginklais ir nauda. ,

Toliaus bus.Atsiszaukimas.
Pagal paskutines rokundas 

„Tėvynėje“, draugystė „Moti
nėlė“ turėjo įėjimų 110 dol., 
ir.iszdavimų 38 dol., teip kad 
kasoje buvo pasilikę 77 dol., 
isz kurių 71 priklauso geleži
niam kapitalui, — stipendi
joms ir bėgantiems iszleidi- 
mams. Nuo to laiko gavome 
aukų (ne reguliariszkų mo- 
kesezių) nuo sekanczių ypatų: 
nuo kun. Žilinsko 85.00, nuo 
kun. M. Szedvydžio 85.00, nuo 
kun. A. Kaupo 85.00, kuo 
kun. J. Dielinikaiczio 85.00. 
nuo kun. Pojdusza’ko (slova
ko) 82.00, viso 822.00.

Berželio 8 d. iszsiuntėme p. 
J. P., studentui Berno (Szvei- 
carijoje) universiteto, 820.00 
(103 frankus). Jisai tos pa- 
szelpos būtinai reikalavo, nes 
jeigu ne butu užmokėjęs 100 
fr. už lekcijas iki 1 d. liepos, 
butu iszbrauktas isz skaitliaus 
mokintinių.

Ant stipendijų tokiu budu 
turime sziuom tarpu tik 6 dol. 
Isz reguliariszkė mokesezių 
tikrų sąnarių „Motinėlės“ susi
renka teip mažai, kad įsten
giame užlaikyti tik vieną sti- 
pendijatą. Yra juomi p. Grau
žas, studentas filiozopijosFrei- 
burgo universitete ir gauna 
30 fr. mėnesinės paszelpos.

Bet yra dar didesnis reika
las. Sztai nesenei gavau nuo 
vieno kankintinio už lietuvys
tę laiszką su praszymu priimti 
jį už stipendijatą. Buvo jisai 
universitete, bet maskolius ne
davė jam jo pabaigti, pasodi
no į kalėjimą užtai, kad dirbo 
ant naudos savo tėvynės, pas
kui isztrėmė jį į Maskoliją ir 
kas arsziausia, uždarė priesz 
jį universiteto duris ant visa
dos. Baigti mokslus gali jis 
dabar tik užrubežyje, o tam 
pinigų neturi. Szaukiasi jis 
užtai pagelbos pas „Motinėlę“, 
bet musų draugystė, kaip ra- 
sziau augszcziau, negali jos su- 
szelpti, nes turi jau stipendija
tą. Dėlto atsiliepiame prie 
mielaszirdingų szirdžių, kad 
savo aukomis ne duotų pražū
ti vyrui, kurs jau nukentėjo 
už tėvynę, o savo tolesniais 
darbais gali lietuvystei amesz- 
ti nemažą naudą. Sziokiam 
tokiam užlaikymui studento 
vakarinėje Europoje reikėtų 
surinkti 200 dol. Argi lietu- 
viszka visuomenė, kuri pasiro
dė teip duosni ant tautiszkųrei
kalų, neįstengų sumesti tokios 
mažos sumos?

Be to p. J. P., kuriam mes 
nusiuntėme 820.00, raszo, kad 
jam tų 40 f r. ant mėnesio, kū
rins jis dabar gauna isz Rap- 
pervillės fondo, neužtenka, ir 
dėlto praszo nuo musų pagel
iuos. 40 frankų tai ant musų 
pinigų tik 8 dol.; užtai, bro
liai, patys galite suprasti, kad 
tų pinigų ne gali užtekti net 
ant tokio prasto pragyvenimo, 
kokį veda Europos studentai. 
Praszome dėlto pagelbos ir 
tam vaikinui.

Broliai lietuviai! Davėte 
ant parodos, nesigailėjote cen
to ant kankintinių už lietu
vystę, — sztai priesz jus stovi 
du kankintiniai: vienam pasi
sekė isztrukti isz Maskoljios, 
kur butu papuolęs į kalėjimą, 
o kitas, negalėdamas jau baig
ti mokslų Maskolije, nori va
žiuoti į užrubežį, bet spėkų 
neturi... .Argi jus pasiliksite 
kurti ant jų szauksmo? Argi 
niekas nepasiskubįs jiems pa- 
gelbon kad ir su naszlės ska
tikų ?....

Maloni draugystė Szv. Ceci
lijos Pittstone, Pa., nutarė pa
aukauti po 10c. nuo galvos 
ant reikalų „Motinėlės“. Te
gul gi jos pavyzdis paragina 
kitas draugystes ir sziaip jau 
žmonės prie panaszių aukų!

Aukas ir prisiraszymo prie 
„Motinėlės“ mokestis reikia 
siųsti ant vardo kasieriaus 
draugystės, kun. M. Szedvy
džio, Pittston, Pa.

„Motinėlės“ sekretorius.

Isz Bloomington, Ill.
Pats viduris Bloomington 

miestelio visai iszdegė, dabar 
tik stovi suirę murai kaip Ba- 
bilionijos miestas.

Ugnis prasidėjo isz Model 
Soundry 12.30 isz ryto ir vė
jas pūsdamas isz žiemių į ry
tinės kertės užėmė irkitusmu- 
rus ant to bloko; tas blokas 
visas sudegė, tiktai vienas Post 
Office tapė iszsergėtas ant pat 
ugnies tako; kurs stovėjoszale 
Model Soundry mūrų. Cze 
dar ant nelaimės ugnagesiai 
pritruko vandens, tokiu budu 
davė ugniai plėstis toliaus. 
Kaip dasigavo į Myes’s & Mi
ller geležinį sztorą, davėsi gir
dėtis tranksmas patronų ir tuoj 
mėsezionis pradėjo budinti isz 
miego.

Ugnis taip ėjo smarkiai kaip 
cycloninis šturmas ir per pen
kias adynas szeszius blokus 
namų nuszlavė ir pavertė į 
plėnis ir pelenus. State Na
tional Bank namą turėjo su 
dinamitu iszkelti dėl apsaugo
jimo kitų namų nuo ug
nies. »

Davė telegramą į Peoria ir 
Springfield, kad pribūtu ant 
pagelbos apginimenuo ugnies; 
departmental isz Peoria ir 
Springfield pribuvo sykiu ir 
užstabdė toliaus plėsties ugna- 
lę, jei isz tų dviejų miestų ne
būt pribuvę gesyti, tai but 
visas tas rėžis-miesto iszdegęs.

Court house, kurs stovėjo 
viduryje miesto, ant czielo 
bloko užsiėmė vienas adininin- 
kų degt ant bokszto virszaus 
ir nuo aukszto iki antram flo- 
rui sudegė; dabar tik stovi 
akmeninės sienos, su stogu 
įgriuvusiu ir apskritoms sky
lėms virszuj bokszto isz 
keturių pusių, kur pirma 
buvo vieta džiegoriaus. O

Kaip aprokuota abelnai, 
blėdės padaryta yra ant dvie
jų milijonų dolerių (2000000). 
Per penkias valandas ug
nis, genama smarkaus vėjo, 
nuszlavė keletą puikiausių 
„business“ blokų miesto Bloo- 
mingtono. OArakso aszaros.

(Isz armėniškos kalbos).

„Arakse! vaikszczioju nulindęs 
Ant tavo mieganezių krantų, 
Garsių dienų szaukiu paveikslą 
Isz dugno amžių praeitų. . . . 
Vienok neklauso drumstos 

[bangos, 
Tik, grauždamos savus kran- 

[tus, 
Putoja, ūžia, verkte verkia 
Ir bėg į tolymus krasztus... . 
Man pasakyk, smarkusArakse, 
Ko raudi, graudžiai valau- 

[doms?
Dėlko nulidęs ir nelinksmas 
Tu net pavasario dienoms?
Ko aszaros byrėte byra 
Per tavo skruostus isz akių, 
Ir bangos veržiasi į jūres 
Greicziau isz mus laukų pla- 

[czių?
Užmirszk tą savo nuliūdimą, 
Teip rustindams nedrumsk sa- 

[vęs, 
Nebėk nuo mus: tau trumpas 

Į kelias, 
Kaip trumpą laimę turim mes! 
Tegul kaip kitkart rožės žydi 
Sodeliuos tavo pakraszcziais! 
Tegul laksztingalos per naktį 
Balsais tegieda skambaneziais! 
Ir pasilenkusios nuo kranto 
Težiūri j ievos į tave, 

Ir sriovėje žali jų lapai 
Tegul atvilgina save! [vo, 
Tevaikszczioja pakrantėms ta- 
Szvilpynę pūsdamas piemuo; 
Kaitroj jo kaiminę tegirde 
Vėsus ir tyras tas vanduo!“ 
Araksas ėmė tuo putoti 
Jo bangos mėtėsi smarkiau; 
Tarp tos audros baisios oszimo 
Asz balsą griausmo iszgirdau: 
„Ko atėjai czionai, beproti, 
Su savo norais nelemtais ?
Kam budini dabar tu mane 
Prispaustą teip sunkiais var- 

[gais?
Ar-gi naszlė netekus vyro 
Iszeiginius rubus dėvės ?
Ar-gi teippat,kaip laimės metą, 
Linksma, rami vis but galės? 
Ir kam dabar dabinti save? 
Keno tunu raminti akis? 
Matau vaikus nelaisvę ken- 

[cziat, 
O prieszių valdant szias szalis! 
Juog buvo laikas — asz tekė

jau 
Laisvais laukais žemelės tos; 
Tyliai į jūres tolymasias 
Banga ridėjo už bangos. 
Tada asz puikiai dabinausi, 
Blizgėjo sriovės, kaip stiklai, 
Jose kas rytamet žybėjo 
Auszros puikiejie spinduliai.... 
Bet kas-gi pasidarė garbei 
Krantų senųjų, didelių?
Nuo jų kur dingo puikus ru- 

[mai?
Kur stiprios sienos mus pilių? 
Vaikai maniejie — jau nėra jų! 
Bet kiek jų žemėj svetimoj 
Kovoja su vargais, nelaime, 
Kiek žūsta jų toje kovoj! 
Iszvijo prieszai mano sūnūs, 
Tėvynę spaudžia nelaisvė; 
Ir į senoviszką tą krasztą 
Atplūdo valkatų sriovė.
Ar tai asz jiems krantus pa- 

[puosziu, 
Žolėms dabįsiu yvairioms?!
Ar jiems asz rodysiu gražybes, 
Kad siektų rankoms sutep

toms?
Iki sūnų mieliausių mano 
Nepamatys vėl tie krantai, 
Asz vien tik sopulius kentėsiu, 
— Tvirti yr mano įžadai!“ 
Araksas užbaigė. Tik putos 
Ant jo pakilo da augszcziau. 
Nuo nelaisvės į placzią jurę 
Jis ėmė bėgti dar ruseziau.

Sziaulėniszkis.
(Isz „Varpo“).

Darbi.Antroji dalis.
Tąsa.

Neįmanydamas ką padaryti suszi- 
tuo veikalu, linkėjau Povilui, ar ne 
norėtu važiuoti į Jeruzolymą ir ten 
stoties ant sūdo. Bet jis nesutiko 
ant to ir apeliavojo pas ciesorių, no
rėdamas būti sudytu Augusto (Ne- 
rono) tribunale; per tat liepiau jį 
užturėtu kalinyje iki prisitaikys jį 
iszsiųsti į Romą.

Ant szito Agrypa atsiliepė: 
„Asz pats norėczia girdėti tą žmo
gų“*. O Festus atsakė: „Rytoj jį 
iszgirsi“.

Ant rytojo, atėjus Agrypai ir Be- 
renikai su didžia iszkilme ir susiedus 
į tam tikslui priruosztą vietą, Festui 
paliepus szv. Povilas buvo atvestas į 
aną butą. Tada Festus atsiliepė 
sziais žodžiais: „Karaliau, Agrypa 
ir visi cze susirinkusiejie vyrai, ma
tote tą žmogų, kurio dėlei visa žydų 
tauta įnirtusi ant jo, reikalavo nuo 
manęs Jeruzolymoje, szaukdami, 
kad jis nebeturįs ilgiau gyventi. 
Kaslink manęs, patyriau, kad szitas 
žmogus nieko nepadarė, kad but jį 
galima ant smerezio apsūdyti. Bet 
kad jis pats apeliavojo pas Augustą 
(Neronį), reikia jį tenai iszsiųsti. 
Negalėdamas nieko tikro apie jį ap- 
raszyti Vieszpacziui (ciecoriuip už
vedžiau jį pas jumis, įpatingai pas 
tavę karaliau Agrypa, kad jo iszklau- 
siusis, pasakytumėte man, ką turiu 
paraszyti; nes man rodosi butu ne 
protingai nusiųsti kalėją, neprane- 
szus už ką yra skųstas“.

Tuokart Agrypa tarė Povilui: 
„Gali kalbėti pats apie savę.“ 
Tuokart szv. Povilas ranka moste

lėjęs (pagal paproezio kalbėtojų) 
ėmė kalbėti apginime savo. 
Ta puiki kalba randasi persk. xxvi 
Apasztalų darbų; tik gailu, kad cze 
jos negaliu privesti žodis į žodį, nes

yra parilga, sutrumpinus maždaug 
szioksai jos yra turinys:

Visupirmiausiaiapasztalas iszreisz- 
kė savo džiaugsmą, jog jam duota 
buvogintiesinuo užmetinėjimųpriesz 
karalių Agrypą, nes žinovas visko 
to, permanė paproezius ir klausy
mus, kurie žydams rūpėjo, per tat 
juos teisingiaus gali suprasti ir ap
svarstyti verezią ir svarbą užmetinė- 
jimų szv. Povilui prikaisziojamųjų.

Tolesnei apasztalas apsako savo 
gyvatą, savo pirmąją neapykantą, 
kurią degti degė ant Kristaus reli
gijos teip, jog krikszczionis persekio
jo ne vien Jeruzolymoje, bet ir nuo- 
szaliniuose miestuos; paskui iszaisz- 
kino savo atsivertimą kelionėje įDa- 
maską ir apie pasiuntinystę, kokią 
jam V. Jėzus pavedė dėl stabmel
džių, kuriems turėjo atidengti akis, 
kad prasklaistę tamsybių miglas 
szviesą paregėtu ir, piktos dvasios 
žabangais nusikratę, atsiverstu prie 
Dievo, kad įgyję nuodėmių atleidi
mą imtu dalyvumą su szventaisiais 
per tikėjimą į Jėzų Kristų.

Tai tat pasiuntinystei — sakė to
liaus szv. Povilas — ne priesztara- 
vau, nes Damaske, Jeruzolymoje ir 
po visą žydų žemę žydams' ir stab
meldžiams apsakinėjau, skatindamas 
metavotės ir atsiversti prie Dievo, 
darydami pakiltos vertus darbus.

Isz tos priežasties žydai pagriebė 
manę bažnyczioje, stengės manę už- 
muszti. Bet per Dievo pagelbą isz- 
sisukęs. gyvas esu iki szios dienos,

o, kad kalbėjo su didžiu uo- 
szirdies karsztumu, kurs ro-

ūdydamas žmonės visokio stono ir 
amžiaus ir nieko kito nekalbėdamas, 
kaip vien tik tą, ką buvo užsakępra- 
naszai ir Mažieszius. t. yra, jog Kris
tus kentėjo, numirė ir isznumirusių 
kėlės ir jog jis yra tuo paežiu, kurs 
atėjo ant szios pasaulės, idantszvies- 
tu kaip žydams, teip ir stabmel
džiams.

Kad sžv. Povilas savę gindamas 
nurodė ant žydų, ant Dievo apreisz- 
kimo ir ant pranaszu užsakymo, tuo
kart Festus suszuko ant jo didžiu 
balsu: z

„Povile bludiji, didis mokslas ta
vę atves į galvospamiszimą (svaigu
lį)?

Magdė. KAs per begėdystė įtarti 
apasztalui svaigėjimą!

Sanutė. Teip yra, mano Magdyte, 
proto sumiszimą szv. Povilui Storasta 
priskaitė jau dėlto, kad apasztalas 
aiszkino paslaptis, stabmeldžio pratą 
virszijanczias, kaip tai: Dievoapreisz- 
kimą, isznumirusių prisikėlimą ir tt., 
jau dėlt 
lumu ir 
dės ant viso jo kūno, tas visas, sa
kau, stabmeldžiui iszrodė svaigulys 
o ne kas kitas.

Teip neretai atsitinka, jog nedori 
žmonės, matydami religiszkus, uolius 
ir Dievo dvasės įgaivintus žmones, 
bet jų nestengdami suprasti, vadina 
juos pusgalviais, subludėliais. Bet 
ateis kada nors laikas, jog tokie pa
žins patis vereziaus buvę subludeleis 
ir tuosyk iszpažins savo kalbą ir pa
sakys: Ales pusgalviai, jų gyvatą 
laikėmė už subludimą ir gėdingą jų 
užsibaigimą. Sztai kaip yra paskai
tyti tarpe Dievo sūnų ir tarpeszven- 
tųjų jų dalis yra (iszim. kn. IV. 5).

Szv. Povilas Storastai atsakė: „Ne 
bludiju, gerbtinas Festau, bet tiesos 
ir blaivius žodžius pasakoju. Nes 
tą žino karalius, į kurį drąsiai kalbu; 
nes numanau, nesant nieko isz tų 
dalykų jam paslapto, dėlto kad nie
kas isz szitų daiktų neįvyko užkam
piais. Tiki, karaliau Agrypo prana- 
szams?......... Žinau, jog tiki“. —
Ženklino tiek, jog tikint pranaszams 
turi teipgi į Kristų įtikėti. Karalius 
tą supratęs, tarė Povilui:

„Bemaža-ko ir manę neprikalbėsi 
tapti krikszczioniumi“.

Tiktai del vyrų.
Už dyką bns prisiųsta naujei iszrasta gydnole ant prabos per paczta 

dėl vyrų kurie atsiųs mums savo adresą.
SUGRAŽINA SVEIKATĄ IR GYVYBĘ IN TRUMPĄ LAIKA.

Dykai kožnam vyrui bus 
prisiųsta tos gyduoles, ja- 
fu raszys į State Medical 
nstitute. IszgydO daug vy

rų kurie kentėjo ant svei
katos ir nuo jaunumenCs, 
per ką pastanavijo dabar 
nusiųst kožnam kuris ra- 
szls — dykai.

Yra tai gyduole su kuria 
falima gydytis namie, 9 

ožnas kuris kenczC nuo 
silpnumo paelnanczio nuo 
jaunystos iszdikiuo, pražu
dymą pajiegų ir atminties, 
silpnumą nugaros sumen
kimą ir suvitima lities, ga 
Ii iszsigydyt namie.

Toji gyduole yra prijem- 
na ir pagelbinante, o insi- 
gauna ten kur daugiausei 
yra reikalaujama. Iszgy- 
do visus nesmagumus už- 
sisenOjusius nuo keliolika 
metų, nesuvaldyma pats 
savęs. J eigų raszysi į State 
Medical Institute, 855 
Elektros Building, Fort 

!/; Wayne, Ind. tai prisius tų 
/gyduolių dykai. Toji In- 
l stitucije geidže, idant kož- 

pagelbet, o ypatingai 
11 kurie negali apleis 

uamų, idant patys 
persitikrintumet kaip tai lengvai galima iszsigydyt su tom gyduolėms. Kožnas 
žmogus raszantis l juos aplaikys ant prabos dykai, užpeczetytam pakelije, idant ap
saugoti jį nuo kitų žioplių. Raszyk szendien ir paminėk gromatoje jog szitą apgar
sinimą matei laikrasztyje „Katalike“.

O szv. Povilas atsakė; „O duok 
tą Dieve, idant ne vien tu, bet ir vi
si, kurie szendiena manęs klauso, to
kiais taptų, kokiu asz esu..........at
ėmus tuos panezius!“

Petrukas. Kas cze vėl, szv. Povi
lui nesmagu buvo su tais paneziais?

Senutė. Visai ne; juk jis raszė II 
gromatoje pas Korintėnus, jog jei 
reikia pasigirti, tai jis yra spierus 
pasigirti isz to, kame pasirodė jo 
silpnybė, pavargimas, ir pažemini
mas, tai yra isz vargų, botagų, perse
kiojimų ir panezių. Bet isz antros 
pusės apasztalas ant visko pasiruo- 
szęs, troszko, kad kiti krikszczionis 
nebutu tokiais priespaudžiais vargi
nami.

Szv. Povilui užbaigus savo kalbą, 
pasikėlė karalius, Storasta, Berenika, 
ir visi, kurie su juomi sėdėjo, o pasi
traukę į szalį sznekėjosi tarp savęs 
sakydami, jog tas žmogus (Povilas) 
nėra prasikaltęs nė ant smerezio, nė 
į kalinį.

O Agrypa tarė Festui: „Tas žmo
gus galėjo būti paliuosuotas, jei ne 
butu apeliavojęs pas ciecorių.

Barbė. Ar jau užapeliavojus nebe
galima buvo szv. Povilo isz kalinio 
iszleisti?

Senutė. Dėlko ne, pagaliaus ape- 
liavojus galėjo būti paliuosuotas; 
nes atsiszaukė į ciecorių tikt priveik
tas, jieszkodamas pagal tiesos jo glo
bos. Bet teip Agrypa, kaip pir- 
miaus Storasta tos apeliacijos it sky
dą prisidengusiu norėjojoliaus szv.
Povilą vergti, nes, po teisybės pasa
kius, nei vienas, nei antrasis nenorėjo 
žydams įgristi.

Kelionė szv. Povilo į Ro
mą.
XXIV

Prityrimai ant jūrių- marių. 
Tris mėnesius buna ant salos 

Maltos. .
Pers, xxvii. 1-14. P. xxvm. 1-10.

Senutė. Nnutarus szv. Povilą siųs
ti vandenimi pagal į Italiją, Festus 
atidavė jį sykiu su szv. Lukosziumi 
ir kitais kalėjais, tarp kurių ir teipgi 
buvo tūlas Aristarchus, Tessalionie- ' 
tis, į rankas nekurio szimtininko, 
vardu Jalijaus. Ketindami vykti 
iszilgai Mažosios Azijos krasztus,ru
deniop 61 m. sėdo į Adrumetijos lai
vą (Aprikos miestas)ir ant antrosios 
dienos pribuvo į Sydoną. Julijus 
žmoniszkai elgės su szv. Povilu; lei
do jam Sydone užeiti pas pažįstamus 
ir draugus ir atsilsėjus prisiruoszti į 
jūrinę kelionę, kuri gana ilgai turėjo 
tęstėsi.

Toliaus bus.

Lietuviszkas piknikas.
Gvardija Dr. D. L. Kunigaiksz- 

czio Vytauto laikys savo pikniką ne- 
pėlioje 8 d. Liepos (July) 1900 m. 
prasidės 8 valanda isz ryto. Darže 
Teutonia prie 53 ui. ir So. Ashland 
avė. Įženga vyrams 25 c. moterims ir 
mergoms dykai. Daržas yra gražus, 
medžiais apaugęs-, yra didelė puiki 
salė dėl szokimo, grajis puiki lietu- 
viszka muzika. A’ra sūpynės ir ki
tos puikios zabovos. Isz visur gal • 
atvažiuoti už 5c. štritkariais. Pikni-- 
kas trauksis iki 12 vai. nakties. Szir- 
dingai užkvieczia visus atsilankyti 
Gvardija D. L- K. Vytauto.

KomiTETAS.

Pirmas metinis Balius.
Draugystės Dovido Karaliaus bus 

nedėlioj 26 d. Rugpjuczio 1900 m. 
Freiheit Turner Hall 8417 S. Hal- 
sted st. tarp 34 ir 35 ui. Užtaigi 
užpraszome visas lietuviszkas drau
gystes ir bažnytinius komitetus, idant 
teiktus ant tos dienos nedaryti jokio 
baliaus ar teatro arba kitokių užma
nymų. Užpraszo komitetas draugys
tės D. Karaliaus.



4 KATALIKAS.

Teinykit lietuviai,
galiūnas ant pardavimo.

Kampas 48tos ir S. Morgan st. la
bai pigei isz priežasties ligos, locni- 
ninkas nori iszvažiuoti ant gydymos. 
Labai gera vieta, prieszaiskarszapiu, 
darbininkai valgo pielus.

Dr. M.P. Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Geradejas del žmonių
Užlaikau ant Town of Lake didžiausę

GROSERNĘ IR BUCZERNĘ.

Kataliko Redakcijoj ga
lima gauti maldaknigių 
pirkti.

Draugysczių reikalai.
Draugyste Saldžiausios Szirdies 

V. Jėzaus laikys savo pusmetinį su
sirinkimą, nedalioje 1 d. Liepos. 
Tojaus po sumai. Ant kurio visi pri
valo pribūti, nes bus rinkimas naujos 
administracijos. Už nepribuvimą 
bus nubaustas ant §1, Teipogi nau
dokitės ir naujai įstojantis isz pi
gaus įstojimo. Toliaus bus instoji- 
mas pagal matų.

Prez. Jonas Smolinskas
3216 S. Morgan st., City.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliurijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenezia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba'netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudojjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bės — Charles Johnson of

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Il
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunczia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Bnczerne
JONO KLEEHAJIMER,

Parduodu visokes 
mesas: rūkytas, sū
dytas ir szviezės. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

Groserneje viskas yra parduodama piginus kaip kitur, o tavorai 
yra geriausi.

Buczernėje visokias mesas už
laikau: szviežias ir rukitas, viso
kius kumpius, deszras, szviežias 
ir džiovintas žuvis, teipgi galima 
gauti pas manę szviežios, lietu- 
viszkai raugintos duonos. Eikit 
brolei pas savąjį: po Numanu.

4514 S. Paulina st.

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengusiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge- 
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė, kurs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmonės, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
Q/TpTTATjrppq isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 
®^VL JvVLllLo nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staczei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, mebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuncziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose dėl vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

Dr. 0. C. Heine,
DENTISTAS.

Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

LfflEIl! irai! I. 1. miIHl,
Ofiso 

adynos:
TELEFON MONROE 981 TELEFON WEST 1344. CHICAGO

nuo 9 iki 10 isz ryto 
„ 1 „ .3 po pietų
„ 7 „ 10 vakare.

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.

Gyvena ant virszaus aptie
kęs. • ; CHICAGO

PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^GRABOR1US.^>

POVILAS MAŽAIKA
3319 S. Morgan street.

JULIJONAS PIOTROWSKI, 
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS
KANTORAS.

Pirmas Piknikas.
Dr. szv. Jono Kriksztytojo nedC- 

lioj 1 d. Liepos (July) 1900 m. Rei- 
sings Grove parke prie Desplaines 
ave. Riverside Ill. Prasidės 9 vai. 
ryto. Įženga vyrams 25 c., mergi
noms ir moterims dykai.

Parkas yra gražus, dideli uksmeti 
medžiai, puikus takai pasivaikszczio- 
ti netoli upes, graži pletforma szo- 
kiams ir grajis puiki muzika lietu- 
viszka. Yra puikios supynęs ir lenk
tynes vyrams, moterims, merginoms 
ir vaikams,Jir kitos puikios zobovos. 
Imkite virszutinį Metropolitan Ele-

• vator geležiukelį 48 ave., kursdavež 
iki W. 48 ave., tenai gausite La 
Grange streetkarį ir tasai davesz iki 
vietai. Galima važiuoti ir visais 
stritkariais. kurie einaįW.48 ave., o 
nuo 48 ave. reikia imti La Grange 
stritkarį. Piknikas trauksis iki *12 
vai. nakties, nes yra elektriką iszve- 
džiota po visą parką. Szirdingai 
kvieczia visus atsilankyti.

Dr. szv. Jono Krik. Komitetas.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32(1 ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

Pajieszkojimas.
Pajieezkau savo vyro, Varanavi- 

cziaus, kuris atėjo į Ameriką koke 
20 metų atgal ir apsigyveno Chica
go, Ill.; paeina isz Kaunogub., mies
telio ir parapijos Radviliszkio, ap- 
skriczio-Szaulių. Tegul jis pats at-skriczio Szaulių. Tegul jis pats 
siszaukia ar kas kitas duoda apie 
žinoti ant adreso:

Mrs. Annie Varanovicz,
1020 E. Locust Point, 

Baltimore, Md.

Jitaliki" agentai, 
kurie turi tiesą rinkli apgarsinimus, 
'prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
n6ti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:

J. Andriuszis,
* 898 31 Place.

A. Vember,
220 Washington st. 

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

I). H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.
75 Dickens avenue,

CHICAGO, ILL. •

Karolius Palt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gėrimus, kvepenczius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st. 
CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWEK,

architektas
* Stato mažus ir didelius namus. , 
1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

Frank J. Palt.
ADVOKATAS.

Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.
Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa

shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4485 Honore Chicago, III.

SAM. STEINGARD, 
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir dėl uostinio. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilzes 8, 10, 15c. už 
szimtą;cigaretų knygutes:24,30,40ir50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą, 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3321 S. Morgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA VAITKEVYCZIU,

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
SzipkOTCZių i Kraju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipii. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuncziu i visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greicziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori haiidlevot su spravedlivu Kanto- 
l’U, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

Silvestras Wleklinski
Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriaiisi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL,

Dr. Marija Dowiatt.
v

Lietuviszkas daktaras, kas dieną 
iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

723 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

Telephones 78 Canal street. Galima 
Telephonuoti isz kiekvienos aptiėkos.

Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. * 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit 
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

J. Shmulewitz & Son
3316 S. Morgan st. CHICAGO.

Iszdirba ir importavoja Maskoliszką ir 
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ci- 
garetus ir uotuomajį tabaką.

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- 
kiausei orderius, ko reikalaujant para- 
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus 
pribus.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavoligonbucziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi 1 igas|pib 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu
stojamą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av. 
Ofiso valand: j nuo9ryto, iki 1 po'piet.

( nuo5popiet iki8 vakaro. 
NedClioms: nuo 8 iki 10^ vai. ryto:2 ik i4 
vai. po piet.

Soda per gromatas dykai.
Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 

metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

. .

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabinėto Photographijos po 82.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodhitfes ir famlijos grupas.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street. 

APTIEKORIUS.
Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 

sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiėkos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogerjausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiėkos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. , 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st.
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Burczerne
BACHO WSKI.

Parduodu visokes mėsas 
rūkytas, sūdytas ir szvie- 
žės. Kumpius, szinkas ir 

' teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

Didžiausias saliiinas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę, *

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

2517—2519
HALSTED ST.

FOBNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Henry Šiuokart,
ARCHER AVE. netoli

CHICAGO, ILLINOIS

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
Parduodam szipkortes isz Europos ir į Europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz musų kantoroĮ MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL

IKKIBKI'

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuncziu 
pinįgps į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visoki gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit j namus ligonio. i\.nt 
aptiėkos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st.
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuncziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia' įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

John F. Smulski,
D. Davii.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisiu- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
‘ Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau
se pasekme.

_

HENRY HEINE, 
-----  APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
dėl kosulio, suszalimo, užkimimo gerklės, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerklės ir plauczių.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

W. SIOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL.

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DW1EMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rūpestingą, tei- 
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

KARŪNŲ, S2ARPŲ,j

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Ofh data i
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Didžiausę HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
dėl zabovu, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paczią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Apgarsinimas.
Nauja Lietuiiszka-Leiikisika Aptieka.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargnmu dieną ir 
naktį. "

DR. LENARDAS, 
aptiekoj’e per dieną ir per naktį.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vy ežių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkėt savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukelės nuo Ųalsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly
czios.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems,Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. StiOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.
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C. W. DYN1EWICZ & CO.,
80S MILWAUKEE AVENUE, 
Pomiądzy West Division i Cleaver nlicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniędzy do Europy, Sprzedaž 
W Realnoėci, Karty Podrožne, Okrętowe i 

 ________- IIIKeI—V-Xiii. Kolejowe do i z Europy, Wyrabianic Pa- 
”1 pierow Legalnych, Žciąganie Sched, Aee- 

____  ------ ____ Nji^kuracya Dom6w, Gruntą Kolejowe na Far-
— * l|1lrii i ^“"Tlpy Wypozyczanie pieniądzy na Budo-

wanie Inb zaknpno Realnožci, Zmiana picniędzy Zagranicznych, Notaryusze Publlczni.

ASRjędziUs gražus laikrodėlis 
gali but nusiųstas už 
dyką dėl apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zėgorėlių kadą 
— nors iszstatytu ant 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.
Garantavotasant 25 

m. Prekė $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiu- 

__ rėti. Jei norėtum Solid 
Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką dėl prisegi- 
mo lenciūgėlio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

case10 Laikrodžio kiautas 
CfįN0Tl tikru auksu aptrauk- 

tas.
Neapipustas, bet 

tikrai auksu sto
rai aptrauktas zėgo- 
relis isz abiejų pu
sių. Kiekvienam jis 

r. patinka. Pritaikinta 
v dėl jo geriausi Ame- 

rikan Movements.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zė- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6,49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką dėl 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zėgorelis dėl vaikų, vyrų ir 
pagaliaus prie geležinkelio 
dirbanezių žmonių. Turi stip- 
■ius (drutus) nikelinius kiau
rus su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nėkados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie-

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus dėl ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasaulėje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailėsys.

Puikus zėgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba viražais, paauksuoti ar su atida
romu viražų ar be virszau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame
rican Movements.

Garantavotas ant 20 ni. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zėgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. dėl apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

4 TMT W ! Visi musų zėgorelei yra siuneziami C. O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžint! atgal 
A lltlln ILI nnt musų kasztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tni ‘iteincti 8U or^er’u> gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia
vvi pinigui yni iiisinsu atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zėgorėlių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zėgorėlių prekes kila vis augsztin.
=.ROYAL BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO. ILL.
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